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KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3)  
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND 

Thành phố thực hiện Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến 

năm 2030 trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ 

chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3/2025) với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tuyên truyền, thực hiện Đề án “Tổ chức các hoạt động nhân ngày Quốc 

tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hằng năm” (theo Quyết định số 2589/QĐ-TTg của Thủ 

tướng Chính phủ) nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, ngành, tổ chức, cá 

nhân, gia đình, toàn xã hội về Ngày Quốc tế Hạnh phúc, công tác xây dựng gia 

đình trong tình hình mới, từ đó có hành động cụ thể, thiết thực xây dựng gia 

đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc của người Việt Nam. 

2. Tăng cường sự tham gia, phối hợp giữa các cấp, ngành, các tầng lớp 

nhân dân và sự hợp tác, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước 

đối với các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc.  

 3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa 

tích cực trong cộng đồng, xã hội. 

 II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP 

1. Chủ đề:  

“Hạnh phúc cho mọi người” 

2. Thông điệp 

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3; 

- Hạnh phúc là yêu thương và chia sẻ; 

- Gia đình hạnh phúc là nền tảng của quốc gia thịnh vượng; 

- Gia đình là nơi nuôi dưỡng, trao truyền các giá trị văn hóa tốt đẹp; 

- Hạnh phúc sẽ tỏa sáng trong gia đình không có bạo lực; 

- Hãy mang hạnh phúc đến cho những người cần bạn giúp đỡ; 

- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; 

- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc; 
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- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình; 

- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Tổ chức lễ kỷ niệm, nói chuyện chuyên đề kỷ niệm Ngày Quốc tế 

hạnh phúc (20/3) 

 - Nội dung: 

 + Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của 

Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân 

Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3 

 + Chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an sinh 

xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc. 

 + Các nội dung về hạnh phúc nói chung, hạnh phúc của người Việt Nam 

nói riêng, bao gồm hạnh phúc cá nhân, hạnh phúc gia đình, hạnh phúc dòng họ, 

hạnh phúc cộng đồng, hạnh phúc nghề nghiệp, hạnh phúc học đường, hạnh phúc 

trong hoạt động xã hội và các vấn đề liên quan. 

 + Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh 

phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, 

vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có 

hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng. 

 - Thời gian: 8h30’ Thứ Ba, ngày 18/3/2025 (dự kiến) 

 - Địa điểm: UBND huyện Mỹ Đức (Địa chi: Số 2, phố Đại Đồng, Thị 

trấn Đại Nghĩa, huyện Mỹ Đức) 

 - Báo cáo viên: Chuyên gia lĩnh vực gia đình Trung ương, Thành phố. 

 - Thành phần tham dự 

 + Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Vụ Gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch. 

 + Đại biểu Thành phố:  Lãnh đạo các Sở, ban, ngành đoàn thể Thành phố 

và các phòng chuyên môn liên quan. 

 Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; Lãnh đạo các phòng, đơn vị 

thuộc Sở; Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý văn hóa. 

 + Đại biểu quận, huyện, thị xã: Lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị 

xã; Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách công tác gia đình Phòng Văn hóa, Khoa 

học và Thông tin. 

 + Đại biểu huyện Mỹ Đức: Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND; Lãnh 

đạo các phòng, ban: Văn phòng HĐND-UBND; Lãnh đạo, chuyên viên Phòng 

Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Phòng Nội vụ; Phòng Y tế, Phòng Giáo dục 

và Đào tạo, Phòng Tư pháp; Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao; Lãnh 

đạo các tổ chức chính trị - xã hội: Mặt trận Tổ quốc; Ban Tuyên giáo và Dân 
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vận; Hội liên hiệp phụ nữ; Liên đoàn Lao động; Đoàn thanh niên; Hội Nông 

dân; Hội Cựu chiến binh. 

  Xã, thị trấn: Lãnh đạo UBND; Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ; Bí thư 

Đoàn thanh niên, Công chức văn hoá xã hội; Trưởng thôn, Tổ dân phố; Chủ 

nhiệm, phó chủ nhiệm các câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; Cộng tác 

viên, tuyên truyền viên làm công tác Dân số và Gia đình. 

+ Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Thành phố. 

- Chương trình (dự kiến) 

+ Đón tiếp đại biểu 

+ Văn nghệ chào mừng 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Phát biểu khai mạc  

+ Diễn giả tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề về chủ để hạnh phúc 

+ Ý kiến trao đổi, chia sẻ những kinh nghiệm về giữ gìn hạnh phúc của 

đại biểu tham dự 

+ Kết thúc Chương trình. 

2. Xây dựng tờ gấp tuyên truyền Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) 

- Nội dung: Giới thiệu lịch sử, ý nghĩa và thông điệp của Liên Hợp quốc 

Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3). 

- Hình thức: Tờ gấp kích thước 21cm x 30cm in mầu, giấy couches 

150gms. 

- Tuyên truyền: Quận, huyện, thị xã và đơn vị liên quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Trích từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp chi hoạt động nghiệp vụ cho Sở 

Văn hoá và Thể thao Hà Nội năm 2025.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống, văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu kế hoạch tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3) và 

xây dựng nội dung tuyên truyền. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật 

chất để tổ chức Chương trình. 

- Thực hiện xây dựng dự toán và thanh quyết toán theo quy định. 

1.2. Văn phòng Sở 

Hướng dẫn xây dựng dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo quy định 

hiện hành. 
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1.3. Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố 

Xây dựng tin, bài tuyên truyền về Ngày Quốc tế Hạnh phúc với chủ đề 

“Hạnh phúc cho mọi người” đăng trên Cổng thông tin điện tử của Sở. 

2. Đề nghị UBND huyện Mỹ Đức 

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí địa điểm và các điều 

kiện cơ sở vật chất, mời đại biểu huyện tham dự Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

20/3/2025 của Sở Văn hóa và Thể thao, đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp, 

triển khai thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để b/c); 

- UBND Thành phố (để b/c); 

- UBND quận, huyện, thị xã; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- CVP Sở; 

- Lưu VT, QLVH (Quyên) 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tài 
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